
1 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ  

 ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  

ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

                   Αναρτητέα στο Διαδίκτυο 

                        

                        Μαρούσι, 09.03.2023 

                        Αριθ. Πρωτ.: 143 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

ΘΕΜΑ: «Ορισμός μελών Επιστημονικής Επιτροπής του Ευρωπαϊκού Κέντρου Δασικών Πυρκαγιών 

(Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.)». 

 

-Ο- 

ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 

Έχοντας υπόψη:  

 

1. Τις διατάξεις: 

α. Του άρθρου 43 του ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 

Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος 

εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α΄ 

27) και ιδίως των παρ. 4, 5 και 6 του ιδίου ως άνω άρθρου. 

β. Του υπ’ αρ. AP/CAT (2000) 17 Ψηφίσματος της Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας για την πρόληψη, 

προστασία και οργάνωση βοήθειας έναντι των φυσικών και τεχνολογικών καταστροφών, η οποία 

κυρώθηκε με τον ν. 2031/1992 «Κύρωση Ανοικτής Μερικής Συμφωνίας για την πρόληψη, προστασία 

και οργάνωση βοήθειας έναντι των μεγάλων φυσικών και τεχνολογικών καταστροφών» (Α΄ 54). 

γ. Των άρθρων 13 έως 15 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες 

διατάξεις» (Α΄ 45). 

δ. Του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 161). 

ΑΔΑ: ΨΑΥΛ46ΝΠΙΘ-ΕΑΛ



2 

 

2. Την υπ’ αρ. ΓΔΟΥΕΣ/1/4/945/15.03.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Προστασίας του Πολίτη «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας στο Υπουργείο 

Προστασίας του Πολίτη» (Υ.Ο.Δ.Δ. 183). 

3. Την υπ’ αρ. 3807/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/09.03.2023 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) – δημόσιο 

λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α΄ 143), της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής 

Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

σύμφωνα με την οποία δεν προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος του Προϋπολογισμού 

Εξόδων του Ειδικού Φορέα 1059.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτικής Προστασίας», τόσο για 

το έτος 2023 όσο και για καθένα από τα επόμενα έτη. 

4. Την ανάγκη εύρυθμης λειτουργίας του Ευρωπαϊκού Κέντρου Δασικών Πυρκαγιών (Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π.). 

 

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 

 

1. Τη συγκρότηση και τον ορισμό μελών της Επιστημονικής Επιτροπής του Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. με τριετή 

θητεία, η οποία επικουρεί το Ε.ΚΕ.ΔΑ.Π. στο έργο του, παρέχει επιστημονική υποστήριξη σε αυτό, 

επεξεργάζεται και εξειδικεύει τις αποφάσεις της Διοικούσας Επιτροπής, εποπτεύει την εξέλιξη των 

προγραμμάτων και εισηγείται θέματα στη Διοικούσα Επιτροπή, εφόσον το κρίνει απαραίτητο.  

2. Η Επιτροπή διαρθρώνεται ως εξής: 

α. Φοίβος Θεοδώρου, Ειδικός Συνεργάτης Γραφείου Υφυπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας, ως Πρόεδρος, και 

β. Χρήστος Λάμπρης, Αντιστράτηγος, Επιτελάρχης Αρχηγείου Πυροσβεστικού Σώματος,  

γ. Μιλτιάδης Σταθερόπουλος, πρώην Καθηγητής Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (ΕΜΠ),  

δ. Ευάγγελος Γκουντούφας, Προϊστάμενος Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος 

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 

ε. Αλέξανδρος Τσακιρίδης, Ειδικός σε θέματα καταστροφών, Διαχειριστής της πλατφόρμας 

Prevention Web των Ηνωμένων Εθνών (UNDRR), 

στ. Ιωάννης Κολοβός, Αντιπύραρχος, Διοικητής 1ης Ειδικής Μονάδας Δασικών Επιχειρήσεων 

(Ε.ΜΟ.Δ.Ε.) Πυροσβεστικού Σώματος, 

ζ. Ζησούλα Ντάσιου, Αντιπύραρχος, Εθνικό Συντονιστικό Κέντρο Επιχειρήσεων και Διαχείρισης 

Κρίσεων (Ε.Σ.Κ.Ε.ΔΙ.Κ.) του Πυροσβεστικού Σώματος, 

η. Ευάγγελος Αγγελόπουλος, Τμήμα Σχεδιασμού Πρόληψης και Αντιμετώπισης Φυσικών 

Καταστροφών της Διεύθυνσης Σχεδιασμού Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της Γενικής 

Διεύθυνσης Συντονισμού της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας,  

ΑΔΑ: ΨΑΥΛ46ΝΠΙΘ-ΕΑΛ



3 

 

θ. Ηρακλείτσα Σταματούκου, Τμήμα Φυσικών Καταστροφών της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 

Αντιμετώπισης Εκτάκτων Αναγκών της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού της Γενικής Γραμματείας 

Πολιτικής Προστασίας, ως μέλη. 

3. Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής εκτελεί το μέλος αυτής, η Ηρακλείτσα Σταματούκου. 

4. Σε περίπτωση απουσίας ή κωλύματος, ο Πρόεδρος αναπληρώνεται από τον Αντιστράτηγο Χρήστο 

Λάμπρη και η Γραμματέας από τον Ευάγγελο Αγγελόπουλο. 

5. Μέλη της Επιστημονικής Επιτροπής δύναται, εφόσον κριθεί απαραίτητο, να συμμετάσχουν στις 

συνεδριάσεις της Διοικούσας Επιτροπής, κατόπιν πρότασης του Προέδρου της τελευταίας. 

6. Μέλη της Επιστημονικής Επιτροπής δύναται να συμμετέχουν στις συναντήσεις των Ευρωπαϊκών 

Κέντρων της Ανοιχτής Μερικής Συμφωνίας, με σύμφωνη γνώμη του Γενικού Γραμματέα Πολιτικής 

Προστασίας. 

7. Η Επιστημονική Επιτροπή συγκαλείται και συνεδριάζει, κατόπιν πρόσκλησης του Προέδρου της, 

στην έδρα της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας. 

8. Τα μέλη της Επιτροπής δεν λαμβάνουν αμοιβή για τη συμμετοχή τους σε αυτή. 

9. Η θητεία της Επιτροπής άρχεται από την υπογραφή της παρούσας. 

 

 

 

 Ο  
 ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
 ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

                                                                             ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΙΟΥ 

ΑΔΑ: ΨΑΥΛ46ΝΠΙΘ-ΕΑΛ


		2023-03-09T17:56:45+0200
	Athens




